yüzyıl Osmanlı tezyinatı için önemli bir dönemdir. Beylikten imparator-
luğa geçiş sürecinin bir parçası olan bu dönemde Timur’un Anadolu seferi ve
akabinde ortaya çıkan fetret dönemi Osmanlı tezyin sanatı açısından önemlidir.
Yüzyılın ilk çeyreğinde Nakkaş Ali ile Bursa’da başlayan bu sürecin daha sonra
763/1362 yılında başkent olması nedeniyle Edirne’de devam ettiği hatta XVI.
yüzyılın ilk çeyreğine kadar etkisini sürdürdüğü görülmektedir.1

Nakkaş Ali ve ekibinin ortaya koyduğu tezyinat anlayışında tasarım zengin-
liğinin ve abartının söz konusu olduğunu söyleyebiliriz.

Dönemin Bursa Muradiye Türbeleri ve Konya Mevlana Türbesi kalemişi ta-
sarımları üzerinde yaptığımız incelemelerde dikkatimizi çeken bu biçimlerin
devrin bir üslubu olduğu görülmektedir. Nakışlardaki bu farklı motifin benzerini
Edirne Üç Şerefeli Camii nakışlarında görmüş olsak da mevcutlar dikkate alına-
rak ilk defa 884/1479’da inşa edildiği kabul edilen Bursa Cem Sultan Türbe-
sinde uygulandığını söyleyebiliriz.5 Z. Tanındı Hasan b. Abdullah ve Fazlullah b.
Arab isimlerini zikretmiş olsa da,6 söz konusu türbelerin iç mekânını tezyin
eden nakkaşların imzaları olmadığı için kim veya kimler oldukları konusunda
kesin bilgimiz yoktur.

Külliyenin parçası olan Muradi-
ye türbeleri bir hanedan mezarlığı olarak Kanuni dönemine kadar önem arz
etmiş, imparatorluğun ilk çağını bitiren bir işaret olarak değerlendirilmiştir.9

Cem Sultan Türbesi olarak bilinen türbenin aslında Fâtih Sultan Meh-
med’in büyük oğlu Şehzade Mustafa (ö. 879/1474) için yaptırılmış olduğu,
kubbe içindeki nakışlarda bulunan “Sultan Mustafa” ve “rahmetullah” yazıla-
———
3 Zeren Tanındı, “Sultan II. Bayezid’in Kitap Hazinesinin Sanatlı Kitapları”, Sultan II. Bayezid Dönemi

ve Bursa, ed. Nilüfer Alkan Günay (Bursa: Osmangazi Belediyesi, 2017), 50.

rından anlaşılmaktadır. Ancak Fatih Sultan Mehmed’in küçük oğlu olan Cem
Sultan’ın 900/1495 yılında vefatının ardından cenazesinin 1499 yılında Bur-
sa’ya getirilmesi ve söz konusu türbeye defnedilmesiyle birlikte Cem Sultan
Türbesi olarak anılmaktadır. Yapı Muradiye Türbeleri içerisinde iç mekân tezyi-
natı bakımından sanat değeri taşıyan özelliklere sahiptir.10 Kalemişi tezyinat
devrinin özgün nakışlarını ihtiva etmektedir. II. Bayezid’in oğlu Şehzade Mah-
mud’un 912/1507 de vefatının ardından inşâ edilen türbenin sıva üzeri ve ma-
lakari tekniğinde uygulanmış kalemişleri özgün motiflere sahiptir. Mükrime Ha-
tun Türbesinin, II. Bayezid’in oğlu Şehzade Şehinşah’ın hanımı Mükrime Ha-
tun’a ait olduğu bilinmektedir. Kitabesi bulunmayan türbe XV. yüzyıl sonu XVI.
yüzyıl başı olarak değerlendirilmektedir. Mükrime Hatun’un 923/1517 yılında
vefat ettiği düşünüldüğünde yapının da bu yıllarda yapılmış olması muhtemel-
dir. II. Bayezid’ın hanımı Gülruh Sultan’a ait olan Gülruh Hatun Türbesi
933/1527 yılında inşa edilmiştir. Muradiye türbeleri içerisinde devrin özgün
kalemişi nakışlarına sahip önemli yapılarından biri olarak dikkat çeker. Söz ko-
nusu nakışların üzeri XIX. yüzyıl sonlarında sıva ile kaplanmış ve barok-rokoko
süslemelerle bezenmiş olmasına karşın yakın zamanda gerçekleştirilen resto-
rasyon sürecinde yapılan raspa çalışmaları neticesinde sıva altından devrin ori-
jinal nakışları çıkartılmıştır.

İsimlerini zik-
rettiğimiz ve geçmişi hakkında kısaca bilgilendirme yaptığımız yapılar II. Bayezid
dönemi ile ilişkilendirilen yapılardır ve tezyinatları da bu dönem özelliklerini ta-
şımaktadır.14

Fatih Sultan Mehmed’in oğlu II. Bayezid (886/1481- 918/1512) Amasyalı
Hattat Şeyh Hamdullah’tan ders almıştır. Hat sanatındaki yeteneği15 ve tezyina-
ta karşı aşina olmasından dolayıdır ki, bu dönem Osmanlı sanatı bağlamında

———
10 Eyice, “Cem Sultan Türbesi”, 7/286-287; Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Mi‘mârîsinde Fâtih Devri

(İstanbul: Baha Matbaası, 1989), 3/161.

Bayezid Leonardo Da Vinci gibi Avrupa’daki bazı sa-
natçılarla iletişim kurmasının yanında sanat faaliyetleriyle de yakından ilgilen-
miştir.17 Ayrıca Herat’ta Timur Sultanı Hüseyin Baykara (ö.912/1506), Şiraz ve
Tebriz’de Akkoyunlu hükümdarı Yakub (ö. 895/1490), Kahire’de Memluk Sul-
tanı Kayıtbay (ö. 900/1495) II. Bayezid’in çağdaşı yöneticilerdir. Söz konusu
isimler aynı zamanda medeniyetimizin kültürel zenginliğine katkıda bulunan
sultanlardır.18

Mimari yapılardaki kalemişlerinin dönem dönem onarımlar geçirmesi mu-
kadderdir. Kubbe, tavan gibi birimlerde iklimden kaynaklanan yağmur ve kar
sularının sızıntıları nedeniyle sıva yüzeyin nemlenip kabarması, ısı ve ışık kay-
naklarından çıkan duman, is gibi çevresel faktörler veya insan nefesinin sıva
yüzeyinde oluşturduğu tabaka gibi etkenler nakışların bozulmasında önemli rol
oynar. Bunların yanı sıra kişilerin dış müdahaleleri ve bilinçsiz onarımlarda ka-
lemişlerinin kalıcı hasara maruz kalmasında etkendir. Nitekim geçmişte üzerle-
ri sıva ile kapatılan Muradiye Türbelerinin bir kısmının 1434/2013 yılında ger-
çekleştirilen onarımlarında sıva altından devrin özgün nakışlarının çıkması dö-
nemin desen analizlerini yapabilmemize imkân vermesi açısından sevindirici
bir gelişmedir.

Ancak bu motiflerin haricinde
makalemizde “yaprak çıkıntısı” olarak adlandırdığımız yardımcı motiflerin kom-
pozisyonda kullanılması bu döneme ait bir özellik olarak dikkat çeker. Dişli yap-
rak olarak düzenlenen çıkıntılı yaprağın eski bir örneği XVII. yüzyılda detayları
bozulmuş olmakla birlikte Edirne Üç Şerefeli Camii’nin (851/1447) avlu batı
girişinin hemen sol tarafındaki altıgen kasnaklı kubbenin aslan göğüslerinde
kapalı form biçiminin tepeliğinde kümeli yapraklar şeklinde karşımıza çıkmak-
tadır (Şekil 1a). Söz konusu biçim Edirne yapılarında kullanılmış olsa da XV.
yüzyılın son çeyreğinde inşa edilen Bursa’daki yapılar kadar yoğun değildir.

Bazı örneklerde ise bu yaprak çıkıntıları
mahdut alan dışında kıvrılarak ve birbirinin içinden geçmek suretiyle birleşmiş-
lerdir (Şekil 1c).

Söz konusu bu şekiller şemse tasarımlarına tığ olarak da kullanılmıştır.
Edirne Üç Şerefeli Camii’nin (851/1447) avlu kubbelerinde gördüğümüz dai-
revi veya şemse motiflerinin dış kısımlarındaki tığ şeklindeki düğümler, Bursa
Şirin Hatun Türbesi’ndeki (XVI. yy. başları) örnekte gördüğümüz gibi yaprak çı-
kıntıları şeklinde uygulanmıştır (Şekil 1f, g). Düğüm ve yaprak çıkıntısının her
ikisinin birlikte kullanıldığı örnekleri Bursa Şehzade Mahmud Türbesinde
(912/1507) (Şekil 1h), yaprak çıkıntılarının dendanlı pervaza tığ yapacak bi-
çimde alt- üst şeklindeki uygulamalarını da Cem Sultan Türbesindeki yazı istif-
lerinde ve Mükrime Hatun Türbesinde görebiliriz (Şekil 1ı, i).

Türbedeki diğer örneklerde de görüldüğü gibi bu hatâî motiflerin detaylarında
dişli yaprakların örnekleri mevcuttur (Şekil 3d, e). Hatâî motiflerin bir detayı
olan bu dişli yaprakları, kalemişi tezyinatımızda rûmî motiflerinin dış çerçeve-
sinde de kullanılmıştır. Buna ait en erken örneği Edirne Üç Şerefeli Camii
(851/1447) harim kubbe nakışlarında görmekteyiz (Şekil 3h). Rûmî motiflere
sarılmış yaprak çıkıntılarının örneklerini Cem Sultan Türbesi (Şekil 3ı), Mevlana
Türbesi (Şekil 3i) ve Şirin Hatun Türbesi’nde (Şekil 3j) görebiliyoruz. Ancak bu
uygulamalar rûmî motifin nebati kökenli olduğu anlamına gelmez.

Calib-i dikkat olan bir diğer ko-
nu, bu ilginç tasarımların çoğunlukla türbe mimarisinde yer almasıdır. Bulundu-
ğu alanın dış çerçevesinden çıkıntı şeklinde taşan bu yaprakların en önemli ör-
nekleri Cem Sultan Türbesi’nin (884/1479) nakışlarında bulunurken, Şehzade
Mahmut (912/1507) türbe nakışlarında da üslubunun güçlü şekilde devamlılı-
ğı söz konusudur. Ayrıca bu üslûp, Mükrime Hatun (923/1517), Gülruh Hatun
(933/1527) ve Şirin Hatun (XVI. yy. başları) Türbeleri’nde de kısmen görülmek-
tedir. Muradiye Türbeleri dışında görebildiğimiz bir örnek de Mevlana Türbe-
si’nin (900/1495) nakışlarıdır.

Tasarımlarda bu tür fantezilerin tercih edilmesi nakkaşın tasarım anlayı-
şından kaynaklanmaktadır. Nakkaş veya nakkaşlar muhtemeldir ki kendilerine
özgü bir üslûp ortaya koyma çabasında olmuşlardır.